AD SECUNDVM dicendum, quod sicut dictum est, * maledictio uno modo includit desiderium mali. Vnde si ille qui maledicit, uelit malum occisionis alterius, desiderio non differt ab homicida: differt tamen, in quantum actus exterior aliquid adiicit uoluntati.

AD TERTIVM dicendum, quod ratio illa procedit de meledictione, secundum quod importat imperium.

QVAESTIO LXXVII.

E De fraudulentia, que committitur in emptionibus, & uenditionibus, in quatuor articulos divisa.

DE INDE considerandum est de peccatis, quae sunt circa uoluntarias commutations. Et primò de fraudulentia, quae committitur in emptionibus, & uenditionibus. Secundo, de usura, quae sit in mutuis. Circa

Secunda Secunda S.Thoma.

¶ Super quistio. 77.

IN principio introductionis q. 77. ubi redditur pro causa, quare de solis his dubiis uitius commutationum uoluntariarum, hoc est, de fraudulentia, & plurimis tractandum est, scilicet quia circa alias uoluntarias commutations, non inueniuntur aliqua. ipse cies

Q V A E S T . L X X V I I .

ARTIC. I

Super questionis seputus sime spes. Articulus

ties peccati, qua distinguitur a rapina, vel furto dubius occurrit. E vnde distinctione habet specifica a furto, fraudulenta in venditione, & emptione. Et est ro dubius, tum qm hmoi acceptio aut fit scirete dno in iusto, aut no. Si scierte, non est fraudulenta, sed rapina. Si nescirete, est furtu, qd est occulta rei aliena acceptio. tñ qm si

cummitetur fraus
in emptione, & venditione, ita in aliis
commutationibus voluntariis, vi patet in
coeductione, & locatione, & pignore.
Contingit, locare
equum vitiosum, dare
pignus fallsum, &c.
No est ergo specifica
distinction plus in
empt one, & venditione, q in aliis, si in
aliis hoc distinguuntur a furto, & rapina.

¶ Ad hoc dicit, qd di
stinctio iniustitia, qd
fit in emptionib &
venditionibus, a rapi
na, & furto ex mul
tatis manifesta est.

¶ Primo ex hoc, q
iniustitia hmoi comu
niter fit dolos, seu
fraudulenter: vnde
& fraudulenta nomi
nat, qd no est de ro
ne furti, aut rapina.

¶ Secundu, qd acc
epcio iniusta, hic fit
quodammodo in iusto,
& quodammodo uole
te dno: in furto aut
& rapina fit acc
epcio in iusto sim
pliciter: qm in em
ptione, & venditione
iniusta, utraque pars
uoluntaria est: alteri
quod sum est, & sic
est ibi aliquo modo
uoluntarium: sed qd
pars decepta no da
re, si scierte se dece
ptam, ideo est etiam
ibi iniustitiae. Fur
tu aut, qd rapina pa
tientis no agit ad tra
nslationem rei sua a
fure, sed tamno patitur.

¶ Tereti, qd iniustitia communiter se haber ad scientiam,
& ignorantiam patientis. Acceptio aut tam furtiva, qd rapina de
terminata est: qd rapina est in manifeste, furti in occulto acceptio.

¶ Ad primu ergo obiectiōnem in oppositum dicitur, qd accep
tio in venditione iniusta sciente domino, id est qd ignoranta patiente,

non est rapina; qd non est violentia ibi, nec furtum, qd

fit scientia, & uoluntate, quodammodo dno: sed est speciale vitium,

de quo nunc tractamus. Acceptio vero, qd fit ignorantia parte,

non est furtum, sed claudit in fradulem participantem, & redit

non ad inferendam passionem simpliciter vt furtiva, sed passionem

quodammodo prouenientem a patiente, ut praecepimus est.

¶ Ad fin dñ, qd appellatio furti, & rapina in proposito intelligi possunt omnia enumerata via: quia author intendit, qd p alias commutationes voluntarias non oportet de aliquo alio viro tra
etare, sed sufficit tractare de enumeratis. Constat autem ex litera,

q iam enumerauerat fraudulenta, & uoluntate, unde sic qd tra
ctatum est de furto, non oportet per alias commutationes specia
liter tractare de furto interueniente in illis, vt si quis fure pignus

aut depositum: qd tractandum est de fraudulenta in principiu

materiali, & emptione, & venditione, non est opus tractare de

illa interueniente in pignoribus, aut depositis. Non intendit ergo

author, qd in aliis commutationibus voluntariis fraudulenta sit

furtum, aut rapina in emptionibus vero, & venditionibus sit spe
ciale uitio, sed qd per alias commutationes voluntarias, non est tra
ctandum de aliquo speciali uitio: quia a in his dubius, & fraudulenta, &

viura adiunctis superius tractatis, scilicet furto, &c. non restat ali
qua vita species tractanda in commutationibus voluntariis.

alias enim commutations uol
luntarias, non inuenitur aliqua
species peccati, qua distinguitur
a rapina, vel furto.

Circa primu queruntur qua
tuor.

¶ Primi, De iusta venditione, ex
parte pretii, si utrum licet ali
quid vendere plus, qd ualeat.

¶ Secundi, De iusta venditione
ex parte rei uenditae.

¶ Tertiu, Vtrum vendor tenet
tur dicere vitium rei uenditae.

¶ Quaratu, Vtrum licitum sit ali
quid negotiando plus uende
re, quam emptum sit.

ARTICULVS PRIMVS.

Vtrum licite aliquis possit uendere rem
plus, quam ualeat.

A D PRIMVM sic proceditur.

A Videat, qd aliquis licite possit
vendere rem plus, quam ualeat. In
stutu, in commutationibus hu
manae vita secundu leges ciuilis
determinatur: sed fm cas lictum
est empori, & venditori, ut scinui
cem decipiant: quod quidem sit,
inquantu vendor plus vendit re
qd ualeat, empor aut minus, qd va
leat, ergo lictu est, quod aliquis
uendar rem plus quam ualeat.

¶ 2. Prat. Illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 3. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 4. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 5. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 6. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 7. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 8. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 9. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 10. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 11. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 12. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 13. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 14. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 15. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 16. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 17. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 18. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 19. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 20. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 21. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 22. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 23. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 24. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 25. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 26. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 27. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 28. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 29. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 30. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 31. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 32. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 33. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 34. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 35. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 36. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 37. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 38. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 39. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 40. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 41. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 42. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 43. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 44. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 45. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 46. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 47. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 48. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 49. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 50. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 51. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 52. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 53. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 54. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &
non esse peccatum: sed sicut Aug. re
ferit 13. de Tri. dictu cuiusdam Mi
mi fit ab oib acceptatum, Vili
vultus emere, & care uendere: cui
etia consonat, qd dicitur Prover.
20. Malum est, malu est, dicit om
nius.

¶ 55. Prat. illud quod est omnibus
comune, videtur esse naturale, &

sunt per accidens, pura donationem admittam, dicendo, q̄ venit
dixit præsumere donare, & huiusmodi, tum quia hoc non est
verum, sicut nec in vñura etiam sine necessitate aliqua quis acci-
petat munum sub vñura, præsumere donare: tum quia iutū qua-
nitatis domum in empitoibꝫ, & venditionibꝫ. Et hoc bene-
dictus ne fallaris dicē.

Conuerso, sicut patet per Philosophum in 1. Polit. * Quod autē
pro communī vñilitate inductū
est, non debet esse magis in gra-
mē vñius, quam alterius: & ideo
debet secundum equalitatem rei
inter eos contractus institui. Qua-
titas autem rei, quia in vñura ho-
minis venit, mensuratur secundū
premium datum, ad quod est in
vñatum numismata, vt dicitur in
5. Ethic. * Et ideo si pretium, vel
excedat quantitatem valoris rei,
vel conuertere res excedat pretiu-
m, tolletur iustitia equalitas: & ideo
carius vendere, vel vilius emere
rem, quam valeat, est secundum
se iniustum, & illicitum. Alio mo-
do possumus loqui de emptione
& venditione, secundū quod per
accidens cedit in vñilitate vñius,
& detrimentū alterius, puta, cum
aliquis multum indigeret habere re
aliquam, & alius laetatur, si ea ca-
reat. Et in tali casu iustum pretiū
erit, vt non solum respiciatur ad
rem, que venditur, sed ad dam-
num, quod uēcitor ex uenditione
incurrit. Et sic licet poterit
aliquid vendi plus, quam valeat
secundum se, quiam non ven-
datur plus, quam valeat habenti.
Si vero aliquis multū iuuet ex
re alterius, quam accepit, ille verò
qui vendit, non damnificatur ca-
rendo re illa, non debet eam su-
peruendere: quia utilitas, que al-
lucem, que ex copla-
centia, que ex delpe-
tione, que ex vendita, non
auget, vel diminuit
principiū redditū
in quantitate valoris
rei, vel simpliciter,
vel vendenti. Simpli-
citer, cum abundat
in tamē, q̄ faci-
t rem vilius pretio;
vendenti amē, cum
incommodis, vel in-
digentia magnificat
valorem rei venden-
tis. Valeat plus fibi, liceat nō simpliciter, vt in litera dī. Et ex hoc
sequitur, q̄ si certa merces, puta via petia ferici, valer apud mer-
catores communiter centum nunc Romā, & inueniantur duo pri-
mati viri, quorum quilibet vñam huiusmodi petiam habet, &
verique vñam vñera, fed ex diuersa cauſa, vñus quia in ne-
cessitate confutus, nec potest alterius suis prouidere necessitatibus:
alter diues, quia non placet fibi tenere illam domi, & ex-
ponantur amē venales, vñro oblate querant emptores, & non
inueniant emptores nisi pro 70. pro qualibet, & vendant amē
tali prelio. Si sic inquam, accidat, pat ratio est de iusto, vel
minus prelio virtuſque. Et si emere a diuite tali prelio non est
peccatum, nec emere ab indigente est peccatum. Et si emere ab
indigente erit peccatum, emere etiam a diuite erit peccatum: &
ratio est, q̄ hic non est difference in valore rei, que venditur,
ne simpliciter, nec huic. Alioquin quelibet res pauperis valeret
plus quam similis res diuitis, quod experientia quotidiana testa-
tur fallit, sed difference in sola cauſa vendendi, vt patet. Ad
hoc igit deduci vñ omnis quæſitū, si modus ipsi vendendi sit
rationabilis cauſa notabilis diminutio à communī pretio, ex
quo non refert quia quis cauſa vendat: sed regera modus vendē-
dūcē, ut recte sit cum cauſa diminutio huiusmodi: vera tamen
cauſa sit defectus emptoriū. Si enim adeſſent emptores tantū
aut quasi tantū, emeretur vñrancia merces, quanti retinent apud
mercatores, fed quoniam pro tunc, quando ille vñlū vendere, de-
finit emptores, idco minus venditur, & rationabiliter, quia regu-
lare est, q̄ res quā plures habet emptores, tantū plus estiman-
tur, & valent. Vide gemine quando non habent emptores, vñlifi-
cē venduntur: & quando multi inueniantur earum emptores,
magis fūnt, & pretio notabiliter excessivo venduntur. Et simile
videmus in aliis rebus, q̄ quando in aliquo loco, vel tempore nō
indigent, aut non vñlū rebus aliquibus, aut nequeunt illas
entre pp̄ pecunia, vñlificēt res huiusmodi notabiliter.

A Quia igitur pecunia emporum nunc rationabilis causa est, no-
tabilis diminutio pretij à prelio communi expectari agunt em-
ptores, idc uñlū premium centenariū est, id quod supp̄nari nunc
potest, facta promulgata: one rei, revalens, ne occulta vñatio sit cat-
la penuria emporum, quāmus sit nota inter minus, quā pre-
sumptum, quod communis
niter currit apud ex-
pectantes emptores.
Et hec hoc ex dicta
ratione officia clau-
rum videatur, mani-
festatur tamen ex co-
municis accidentibus
reputatis iustis. Vi-
demus, q̄ post bella,
& deuastatas urbes,
habētes domos, nec
potentes expectare
emptores, qui cepo-
tis rebus, & refecta
vībe erunt, vendunt
pro mille domos va-
lentes quatuor mil-
lia, si calus nre nō ef-
fet. Et uñlū pretiū
dī mille: quia hodie
non intenit empo-
rem, qui emat plus.
Sic à mercatoribus
in fine mundinarum,
quia nōlū expecta-
re futuros emptores
pot nūclitas emun-
tur cōduces merces
multo vilius, quam
illis diebus commu-
niciter valebant. Et bī
cessantibus fraudi-
bus, & coactiōne, si
pp̄ penuria empto-
rum nunc iusta vedi-
tur, quantum inue-
nītur ab emporibꝫ
nunc, & coiter ietur
re tali effe venalem
nunc, iusto prelio vē-
dit, & emit quacun-
que ex causa quis vē-
dat, quantumcumque
expectantes crastinū
emporē cōmūter
longe plus vendant.

D Et si oblietur, quod paucitas emporum
origi ex hoc, quod homines estimant huiusmodi emptionem esse iniustam. Respon-
deret primo, quod hoc non constat. Secundō, quod stultorum
iniustus est numerus, & pauci sunt adeo timorati, vnde non vidi-
etur causa ista probabilis. Tertiō, quod apparet manifeste in
substantiatione, etiam sine curia authoritate, non deesse empro-
bus. Videtur autem probabilis ratio defectus emporum: quia
pauci sumi qui regant tunc rellia, & habent tunc paratam pecu-
niā ad emendum hæc. Et hec de secundo,
Quod ad tertium, quod ex hac conclusione, iustum pretiū
rei est illud, quod nunc potest inteniri ab emporibꝫ, præsup-
posita communī notitia, & remota omni fraude, & coactiōne, &c.
solvantur multæ questiones, de ementibus ab illo offerenti-
bus, sive subhaftando in ercentē, aut non intercedente curia;
& de ementibus ab his, qui recedere volunt, nec amplius ibi ex-
pectare: vel ab his, qui necessitate duce expectare nequeunt em-
ptores, & alia huiusmodi. &c. Apparet quoque ex hac eadem ra-
dice, q̄ facientes monopolium, prout volunt, imponat
iniustissimi sunt: qm̄ cogunt ex hac homines plus solvere, quam
communiter vñderetur, si huiusmodi monopolium non esset.
sicut cogunt solvere vñras agentes pecunias, & non inuenien-
tes, mutuum fine vñra: vnde tenentur ad restituionem, totus
summa ex eis lētis pretiū quod valeret, si non esset huiusmodi
monopolium. Tenentur autem restituere his, a quibus extor-
serunt: nec solum ipsi tenentur restituere, sed dominū cōcedentes
hoc, & reliquias qui sūc causa huiusmodi iniusta accipiuntur.
¶ Ad rationem autem in oppositum, q̄ quia huiusmodi vñditio ex
indigentia non est voluntaria simpliciter, sed semiuolenta, sicut
proiecio mercedis in mare. Respondetur, quod licet huiusmodi
vñditio habeat aliquid admittum de molitorio quo ad cau-
ſam venditionis, est tamen simpliciter, & absolute voluntaria.
Regulare autem est, quod si iusto prelio res venditur, nihil nocet.